
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 59Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 00451/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
26/07/2016
CONSIDERANDO: o Memo. nº 347/16-CRZS de 12/07/16 da 
lavra da DPC Janaína Cedran Bergamini, Corregedora Regional 
da Zona do Salgado, ref. a AAI nº 0185/16-GAB/CGPC, no qual 
solicita adendo do nome do servidor, W.C.M., mat. nº 5410460, 
em razão de no curso da instrução probatória, constatou-se 
indícios de transgressão disciplinar por parte do referido policial;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0185/16-GAB/
CGPC, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado 
nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00452/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
26/07/2016
CONSIDERANDO: o Memo. nº 346/16-CRZS de 12/07/16 da 
lavra da DPC Janaína Cedran Bergamini, Corregedora Regional 
da Zona do Salgado, ref. a AAI nº 0180/16-GAB/CGPC, no 
qual solicita adendo dos nomes dos servidores, M.S.S.S., mat. 
nº 5410703 e R.F.S., mat. nº 5865697, em razão de no curso 
da instrução probatória, constatou-se indícios de transgressão 
disciplinar por parte dos referidos policiais;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0180/16-GAB/
CGPC, incluindo os nomes dos servidores em epígrafe, como 
sindicados nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00453/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
26/07/2016
CONSIDERANDO: o Memo. nº 095/16-CRZS de 12/07/16 da 
lavra da DPC Janaína Cedran Bergamini, Corregedora Regional 
da Zona do Salgado, ref. a AAI nº 0329/15-GAB/CGPC, no qual 
solicita adendo do nome do servidor, J.G.S., mat. nº 5452945, 
em razão de no curso da instrução probatória, constatou-se 
indícios de transgressão disciplinar por parte do referido policial;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0329/15-GAB/
CGPC, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado 
nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00454/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
26/07/2016
CONSIDERANDO: pedido fi rmado pelo DPC Paulo Cézar Melo da 
Silva, ref. aos autos da AAI nº 0311/15-GAB/CGPC de 05/08/15, 
no qual solicita a inclusão do nome do servidor, D.V.S.L., mat. 
nº 5704081, em razão que no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do 
referido policial;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0311/15-GAB/
CGPC de 05/08/15, incluindo o nome do servidor em epígrafe, 
como sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00455/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
26/07/2016
CONSIDERANDO: pedido fi rmado pelo DPC Paulo Cézar Melo da 
Silva, ref. aos autos da AAI nº 0118/16-GAB/CGPC de 01/04/16, 
no qual solicita a inclusão do nome do servidor, E.S.F., mat. 
nº 5583039, em razão que no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do 
referido policial;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0118/16-GAB/
CGPC de 01/04/16, incluindo o nome do servidor em epígrafe, 
como sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00462/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
26/07/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0069/16-GAB/CGPC 
de 02/03/16, que apurou a conduta do servidor C.W., mat. nº 
5914014, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 04 

(quatro) dias de Suspensão ao servidor C.W., mat. nº 5914014, 
por inobservância do dever funcional prevista no Art. 71, inciso X 
e transgressão disciplinar conforme disposto no Art. 74, inciso IX, 
todos da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
a qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público, 
ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do 
mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00463/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
26/07/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0323/14-GAB/CGPC de 
13/08/14, que apurou a conduta do servidor J.A.C.P., mat. nº 
5130298, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0323/14-GAB/CGPC de 13/08/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 00464/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
26/07/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0019/16-GAB/CGPC de 
14/01/16, que apurou a conduta do servidor M.F.A.S., mat. nº 
5599830, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o Princípio da Razoabilidade e a inexistência 
de dolo por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0019/16-GAB/CGPC de 14/01/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 00465/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
27/07/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0080/16-GAB/CGPC 
de 09/03/16, que apurou as circunstâncias da fuga de preso de 
justiça, da DP Jacareacanga, em 12/11/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0080/16-GAB/CGPC de 09/03/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00466/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
27/07/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0110/16-GAB/CGPC 
de 31/03/16, que apurou as circunstâncias das fugas de presos 
de justiça, da DP Novo Progresso, nos dias 05/10 e 28/10/15, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0110/16-GAB/CGPC de 31/03/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 992393

PORTARIA Nº 324/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
20/07/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores, L.A.C.P., mat. nº 54188999 e J.V.N., mat. nº. 
5620198, face as declarações de Luani Pereira de Andrade e 
Gabriel Arcanjo Souza de Lima, os quais acusam os policiais, de 
terem, em tese, agido com arbitrariedades, a quando de suas
apresentações na UIPP Nova República/Santarém, fato ocorrido 
em 11/02/16 e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 20/04/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.

DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 325/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
20/07/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, I.P.M., mat. nº 5895987, o qual teria, em tese, deixado 
de atender apresentação de ocorrência policial, fato ocorrido na 
DP Alenquer, em 09/03/16 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 03/05/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 326/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
20/07/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.A.C., mat. nº 5914517, o qual teria, em tese, deixado de 
concluir e fazer remessa à justiça no prazo legal os autos do IPL 
nº 108/2014.000110-7-DP Terra Santa e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 02/05/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 327/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
20/07/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
R.O.F., mat. nº 5913927, face o Auto de Denúncia nº 19/16-
CRPC/BMA, no qual consta que o policial teria, em tese, agido com 
arbitrariedades, a quando dos fatos envolvendo George Wilkens 
Gomes de Almeida e Orcicley Maria da Silva Mota, ocorrido em 
06/04/16, no município de Santarém e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 07/07/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 328/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
20/07/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, J.F.C., mat. nº 5599652, o qual teria, em tese, deixado 
de fazer remessa à justiça no prazo legal os autos dos IPL/FLG nº 
168/2015.001034-3 e 168/2016.000282-0-SU Santarém, o que 
ensejou no relaxamento das respectivas prisões e demais fatos 
conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 329/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
26/07/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
J.F.F., mat. nº 57233536, face o teor do Despacho/COINT/CGPC 
de 15/04/16, no qual consta que o policial, teria, em tese, 


